
EGNA REFLEKTIONER 
Vad i texten känner du igen dig i? 

 

 

Vad känner du inte igen dig i? 

 

 

Frågor till din psykolog? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Moment Psykologi 
Drottninggatan 99, 5tr, 113 60 Stockholm • kontakt@momentpsykologi.se • Telefon: 08-533 315 43 

Storgatan 5, 211 41 Malmö • malmo@momentpsykologi.se • Telefon: 040-120 300 
www.momentpsykologi.se • Org.nr: 556821-2780 

 

 
 

Posttraumatiskt stressyndrom – 

PTSD 
”Innan överfallet mådde jag bra och trivdes med mitt liv. 

Efteråt kändes det som att allting förändrades. Det började 

med att jag hade svårt att sova och jag kände mig spänd och 

lättskrämd. Tankar på det som hade hänt dök upp hela tiden. 

Det var som om en film spelades upp om och om igen. Jag 

började dra mig undan och slutade göra sådant jag tidigare 

gjort för att jag var rädd att bli påmind om det som hade hänt i 

olika situationer. Jag började tänka att det var mitt fel att det 

hade hänt, att jag inte borde ha gått hem själv på natten.”  

Klara 29 år 
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VAD KÄNNETECKNAR POSTTRAUMATISKT STRESSYNDROM 

(PTSD)? 
PTSD kännetecknas av att psykiska stressbesvär orsakade av en hemsk 

upplevelse inte går över med tiden. Vid PTSD får man intensiva och 

påträngande minnesbilder eller mardrömmar om en traumatisk händelse. 

Minnena kommer oftare vid påminnelser om händelsen och det är därför 

vanligt att man undviker sådant som påminner om traumat. Det kan leda 

till att man isolerar sig från omvärlden. Också humöret påverkas negativt 

— man är överspänd och kan bli lättskrämd och lättirriterad eller känna 

skam och skuld.  

VAD ORSAKAR PTSD? 
PTSD kan drabba personer som har varit med om svåra livshändelser som 

inneburit faktisk död eller livsfara, allvarlig skada eller sexuellt våld. 

Exempel på sådana händelser är rån, sexuella övergrepp, misshandel, 

olyckor, naturkatastrofer, krig. Det är mycket vanligt att man direkt efter 

en svår händelse upplever en stark stressreaktion. Reaktionen är 

övergående för de flesta, men hos vissa drabbade fungerar inte 

återhämtningen och besvären dröjer kvar mycket länge eller går inte bort 

alls. Många saker påverkar risken för PTSD, men de tydligaste är 

händelsens svårighetsgrad, bristande stöd efter händelsen och hur sårbar 

man är som person.  

HUR VANLIGT ÄR PTSD? 
De flesta människor kommer någon gång under livet att vara med om 

minst en hemsk upplevelse som kan leda till PTSD. Men endast cirka fem 

till tio procent av Sveriges befolkning drabbas av PTSD under sin livstid.  

 

BEHANDLING 
En psykologisk metod som har visat mycket goda resultat vid behandling 

av PTSD är en form av traumafokuserad kognitiv beteendeterapi (KBT). 

Inom traumafokuserad KBT jobbar man med emotionell bearbetning där 

klienten exponeras stegvis för sina minnesbilder och för situationer i det 

verkliga livet som blivit svåra att klara efter händelsen. Att möta minnen 

och dessa ångestframkallande men ofarliga situationer hjälper en att 

tillsammans med psykologen bearbeta minnen och se saken från nya 

perspektiv. Metoden har visat sig minska ångest, nedstämdhet, rädsla och 

andra relaterade besvär.  

Klienten får också information om vanliga reaktioner vid trauma vilket 

hjälper att förstå ens känslor, tankar och beteenden. Förutom detta får 

klienten lära sig en andningsövning för att ta udden av stresspåslag i 

vardagen. 

Även läkemedel används för att behandla PTSD. Så kallade selektiva 

serotoninåterupptagshämmare (SSRI), som motverkar depression kan för 

vissa individer vara ett alternativ till psykologisk behandling.  


